40. *Ante triumphales equos.]* *Tri-*
umphantes est in vetustioribus. *Ante*
equos Tiberii, de Germania devicta
triumphum agentis.

Feratur.] *Picta vel cælata.* HARL.

41. *Pylios.]* h. e. Nestoris. Trist. V.
 v. 62. P. I. iv. 10. *Cumæos* h. e. Sibyl-
lae Cumææ v. Virg. AEn. v. 321. ibi-
que Servium. HARLES.

49. *Sic tibi Marte suo fraterni fune-*
ris auctor.] *Ultor et Marte ingeniose*
comparantur. v. Tr. ii. 296. et Octa-
vianus in foro a se structo templum
Martis Ultoris consecravit. v. Moni-
mentum Aneyranum. Tiberius ulci-
catur mortem fratris et triumphans de
Germanis insistat quadrigis albis.
 Trist. IV. ii. 47. HARLES.

50. *Purpureus filius.]* Tiberius,

Liviæ filius, paludamento imperatorio
 et purpureo indutus.

52. *Deos præsentes.]* Augusti, Tibe-
 rii et Liviæ imagines missas Roma.

53. *Cæsaris adventu.]* Cæsare in
 arenam veniente; nam gladiatores,
 qui servi erant, victi, confugiebant ad
 pedes Cæsaris, et incolumes dimitte-
 bantur. Et si confugientes ad statuam,
 liberi erant, multo magis confugientes
 ad ipsum imperatorem. *Vultus*, id
 est, Cæsaris præsenta habet non mo-
 dicum, sed magnum auxilium, quia
 ille liberatur. *Tuta gladiator arena*,
pro ipse gladiator tutus, nota poetis
 metathesi. HARLES.

55. *Nos quoque vestra juvet.]* Ordo
 est: Nos quoque juvet, quod videmus
 vestra ora, quo modo licet, imagine

Felices illi, qui non simulacra, sed ipsos,
 Quique Deūm coram corpora vera vident.
 Quod quoniam nobis invidit inutile fatum,
 Quos dedit ars votis, effigiemque colo. 60
 Sic homines novere Deos, quos arduus æther
 Occulit: et colitur pro Jove forma Jovis.
 Denique, quæ mecum est, et erit sine fine, cavete,
 Ne sit in inviso vestra figura loco.
 Nam caput e nostra citius cervice recedet, 65
 Et patiar fossis lumen abire genis,
 Quam caream raptis, o publica numina, vobis;
 Vos eritis nostræ portus et ara fugæ:
 Vos ego complectar, Geticis si cingar ab armis;
 Vosque meas aquilas, vos mea signa sequar. 70
 Aut ego me fallo, nimiaque cupidine ludor;
 Aut spes exsili commodioris adest.
 Nam minus et minus est facies in imagine tristis;
 Visaque sunt dictis adnuere ora meis.
 Vera, precor, fiant timidæ præsagia mentis; 75
 Justaque quamvis est, sit minor ira Dei.

tantum expressa; et hoc spectare nobis prosit, quemadmodum gladiatori profuit vidisse in arena Cæsarem ipsum præsentem.

59. *Inutile.*] h. e. noxiū, pestiferum; jam notum est. HARLES.

61. *Sic homines novere Deos.*] Hoc pacto, scilicet per imagines et simulacra, Deos immortales cognoscimus: nam propriam eorum formam nulli licet videre.

64. *In inviso loco.*] In terra hostili.

Vestra figura. Vestrum simulacrum.

66. h. e. oculos mihi effodi. HARL.

68. *Portus et aura.*] Salus et favor.

70. *Ut meas aquilas.*] Tanquam mea vexilla Romana, quæ aquilas pietas habebant. Lege Alex. ab Alex. lib. ii. cap. 2. *Vestra signa.* Vestras imagines.

73. *In imagine.*] In signo Augusti. *Visaque sunt dictis.* Imagines istæ visæ sunt mili assentire, ut velint concedere locum exsili magis commodum.

EPISTOLA IX.

COTYI REGI.

REGIA progenies, cui nobilitatis origo

Nomen in Eumolpi pervenit usque, Coty ;
Fama loquax vestras si jam peryenit ad aures,

Me tibi finitimi parte jacere soli ;
Supplicis exaudi, juvenum mitissime, vocem : 5
Quamque potes profugo, nam potes, adfer opem.
Me fortuna tibi, de qua ne conquerar, hoc est,
Tradidit ; hoc uno non inimica mihi.
Excipe naufragium non duro litore nostrum,

Ne fuerit terra tutior unda tua. 10
Regia, crede mihi, res est subcurrere lapsis :
Convenit et tanto, quantus es ipse, viro.
Fortunam decet hoc istam : quæ maxima quum sit,
Esse potest animo vix tamen æqua tuo.

1. *Coti regia progenies.*] Hunc Cotium, filium regis Thraciae et Getarum, fuisse libet suspicari, quem Tranquillus *Cotisonem* appellat. MER. *Pervenit usque Coti.* Varie inscribitur hæc Elegia; alii ad *Cotium* habent. Infra eadem Elegia ponitur, *O Coty, progenies digna parente tuo*, ubi vocativus *Coty*, non a recto *Cotius*, sed a *Cotys* tertii ordinis flectitur. Micyllus de eo *Coty* hic intelligit, cuius mentio fit apud Tacitum, lib. ii. et quem idem auctor, ut et Strabo, lib. xii. *Cotym*, per y nominat. Quod libenter sequor, et temporum ratione habita, et personæ qualitatem, et ingenium cum hac descriptione conferens. Is enim et temporibus Augusti supremis vixit, et ab eodem Augusto regni Thracensis partem accepit.

2. *Pervenit usque, &c.*] Descendit

usque ab Eumolpo; Eumolpus enim Neptuni et Chiones, quæ Boreæ et Orithyæ nata, filius, ex Thracia in Atticam venit. Eum sane Homerus carmine suo fortè adpellat. MER.

8. *Non duro litore.*] Non aspero, sed benigno, placido, et propitio solo, quasi dicat, ego relegatus tanquam naufragus, supplex ad litus tuum confugio, precorque ut me benigne excipias.

10. *Nec fuerit terra.*] Ex quo poeta innuit, illuc tutiorem sedem sperandom, quam in mari. Quod si sibi tam longa navigatione pepercit, multo magis ejus terram intelligit debere ei parcere. Nostri habent *ne*, pro *neec*.

11. *Subcurrere lapsis.*] Cicer. pro Ligario confirmat, nulla re homines proprius ad Deos accedere, quam salutem hominibus dando. PONT.

Conspicitur nunquam meliore potentia causa, 15
 Quam quoties vanas non sinit esse preces.
 Hoc nitor ille tui generis desiderat : hoc est
 A Superis ortæ nobilitatis opus.
 Hoc tibi et Eumolpus, generis clarissimus auctor,
 Et prior Eumolpo suadet Erichthonius. 20
 Hoc tecum commune Deo : quod uterque rogati
 Supplicibus vestris ferre soletis opem.
 Numquid erit, quare solito dignemur honore
 Numina, si demas velle juvare Deos ?
 Juppiter oranti surdas si præbeat aures, 25
 Victima pro templo cur cadat icta Jovis ?
 Si pacem nullam Pontus mihi præstet eunti,
 Irrita Neptuno cur ego tura feram ?
 Vana laborantis si fallat vota coloni,
 Accipiat gravidæ cur suis exta Ceres ? 30
 Nec dabit intonso jugulum caper hostia Baccho,
 Musta sub adducto si pede nulla fluant.

18. *A Superis ortæ nobilitatis.*] Nobilitatis a Diis originem ducentis.

20. *Erichthonius.*] Erichthonius, seu Erechtheus, rex fuit Athenarum, quem Minerva e rure ubi natus erat, suscepit, educavitque, et Atheniensi populo pro rege tradidit : ideoque illi annua solennia Athenienses agunt taurorum agnorumque sacrificiis. Vide Natal. lib. iv. cap. 5.

21. *Hoc tecum commune Deis.*] Hoc est, tibi cum Diis commune, quod preces exaudias, quemadmodum et illi.

27. *Nullam pacem.*] Nullam tranquillitatem. *Mihi eunti.* Mihi naviganti.

29. *Si fallant vota coloni.*] Fallat meliores; Ceres nimirum: in Fast. lib. iv. ver. 645:

*Saepè seges primis dominum fallebat
in herbis.*

HEINS.

30. *Accipiet gravidæ, &c.*] Cur, inquit, sacrificabitur Cereri porca, si preces agricolarum incassum fundentur? *Suis gravidæ.* Initium immolandi a suillo genere sumptum existimat Ovidius. Cujus rei causa in Fastis, et in Metam. lib. xv. ver. 112:

prima putatur

*Hostia sus meruisse mori, quia semina pando
Eruerit rostro, spemque interceperit
anni.*

Mactabatur autem porcus Cereri, quia hoc animal frugibus nocet. Solebant enim victimæ pro qualitate numinum immolari: et vel cædebantur, quæ obsunt eorum muneribus: ut caper Libero, quia vitibus nocet, et in omnibus sacris feminini generis victimæ potiores sunt.

32. *Inducto sub pede.*] Adducto scripti fere omnes; recte: sic ad-

Cæsar ut imperii moderetur fræna, precamur,
 Tam bene quo patriæ consulit ille suæ.
 Utilitas igitur magnos hominesque Deosque 35
 Eficit, auxiliis quoque favente suis.
 Tu quoque fac prosis intra tua castra jacenti,
 O Coty, progenies digna parente tuo.
 Conveniens homini est, hominem servare, voluptas;
 Et melius nulla quæritur arte favor. 40
 Quis non Antiphaten Læstrygona devovet? aut
 Munifici mores improbat Alcinoi? [quis
 Non tibi Cassandreus pater est, gentisve Pherææ,
 Quive repertorem torruit arte sua :

*ducta clava Fast. i.: adducto nervo
 arcus, et adductus ramus; Pont. iii.
 El. v. ver. 19: et similia passim apud
 Nostrum; id est, contracto.* HEINS.

34. *Tam bene quam patriæ consulit
 ipse suæ.] Quod Argent. et primæ edi-
 tiones. Lege quo; nempe imperio.*
 HEINS.

35. *Utilitas igitur magnos homines-
 que Deosque, &c.] Sensus est: Ex eo
 igitur quod prosunt ac juvant, tam
 homines quam Di magni sunt, et col-
 luntur, videlicet dum unusquisque il-
 lorum ea parte, iisque auxiliis favet,
 ac prodest nobis, quibus solet ac pot-
 est; ut Ceres et Bacchus proventu
 ac fertilitate frugum ac vini, Cæsar
 imperando et consulendo patriæ, &c.*
 MICYL.

36. *Auxiliis quoque favente suis.] Unoquoque utilitatem suam amante.
 Ex quo colligit, utilitatis propriæ gra-
 tia hæc fieri.* MER.

37. *Intra tua castra jacenti.] Mihi
 in terra Tomitana tuo imperio sub-
 jecta relegato.* MICYL.

38. *O Coty, progenies.] Ordo est:
 O Coty, progenies digna, et reliqua.
 Cæterum sive Coti scribas, ut Aldina
 editio habet: sive Coty, ut Strabo et*

Tacitus, brevis eadem syllaba erit.
 Sic enim et *Tiphy*, et similia corri-
 piuntur.

41. *Quis non Antiphaten Læstry-
 gona.] Læstrygones populi fuere in
 extremo Italiae, Siciliam versus, ef-
 feris moribus, habitantes prius urbem
 Formiarum inter Terracinam et Si-
 nuessam. Eorum rex fuit Antiphates.
 Homerus docet Antiphatem unum ex
 Ulyssis sociis devorasse.*

42. *Munifici Alcinoi.] Liberalis Al-
 cinoi. Fuit enim Alcinous rex Phæ-
 aenum justissimus, Nausithoi filius, apud
 quem Ulysses naufragus divertit: ubi
 regio convivio honorifice susceptus,
 errores suos exponebat.*

43. *Non de Cassandi crudelitate,
 de quo vide Justin. xv. 2. Diodor.
 Sicul. xix. 51. sqq. p. 357. ibique
 Wesseling. sed quum Cassandreus uti
 habet Sarrav. (cum eoque Bavar.)
 legitur, de Apollodoro, Cassandræ ty-
 ranno immanissimo, qui Cassandreus
 inde dictus fuit, intelligendum esse,
 docet Heinsius, qui admodum copiose
 de hoc tyranno disputat, ejusque il-
 lustrat historiam. Excitat Polyæni
 Stratag. libr. iv. et vi. Æl. V. H. xiv.
 41. aliasque multos. De Alexandro*

Sed quam Marte ferox, et vinci nescius armis, 45
 Tam nunquam facta pace cruaris amans.
 Adde, quod ingenuas didicisse fideliter artes,
 Emollit mores, nec sinit esse feros.
 Nec regum quisquam magis est instructus ab illis,
 Mitibus aut studiis tempora plura dedit. 50
 Carmina testantur; quæ, si tua nomina demas,
 Threicium juvenem composuisse negem.
 Neve sub hoc tractu vates foret unicus Orpheus,
 Bistonis ingenio terra superba tuo est.
 Utque tibi est animus, quum res ita postulat, arma
 Sumere, et hostili tingere cæde manum; 56
 Atque, ut es, excusso jaculum torquere lacerto,
 Collaque velocis flectere doctus equi;
 Tempora sic data sunt studiis ubi justa paternis,
 Utque suis humeris forte quievit opus; 60
 Ne tua marcescant per inertes otia somnos,
 Lucida Pieria tendis in astra via.

Pheræo, Pherarum in Thessalia ty-
 ranno crudelissimo, laudat Heinsius,
 qui copiose de eo agit, Nepotem (xvi.
 5. 1.) et Plutarchum in Pelopida
 aliosque. HARLES. Illud præterea in
 transcurso monendum, scriptores an-
 tiquos hunc Apollodorum cum Phala-
 ride frequenter conjungere, quod et a
 Nostro hic factum videmus. Ita certe
 Plutarchus et Suidas in Ἱερόνυμος,
 Polyb. lib. vi. Cicero, lib. iii. de Na-
 tura Deorum; Seneca, de Beneficiis,
 lib. vii. cap. 19. Atque hæc de Apollo-
 doro dicenda videbantur: quæ obscurò
 hactenus nec intellecto Nasonis loco
 lucem adlatura confido. HEINS.

44. *Quive.*] Phalaris.

53. *Foret unus vates.*] Foret solus
 poeta; Orpheus enim Thrax fuit,

VOL. II.

pectaue et theologus excellentissi-
 mus.

54. *Bistonis terra.*] Terra Thraciæ,
 sic dicta a Thraciæ stagno Bistonio,
 Abderæ urbi vicino. *Est superba.*
Est nobilis. MER.

57. *Ut es.*] Id est, *statim*, ut occasio
 se dat, non sumpto spatio ad meditan-
 dum, aut vestes, aut habitum mutan-
 tis, ut passim ita *sicut, velut est.*
 BURM.

59. *Tempora sic studiis.*] Quando,
 inquit, patris tui studiis et bellicæ
 exercitationi operam dedisti, et hu-
 meris tuis sustentasti molem et ne-
 gotia regni paterni; ne per somnum,
 aut ignaviam corpus marcescat, poe-
 tica facultate tibi immortalitatem com-
 paras. HEINS.

F F

Hæc quoque res aliquid tecum mihi fœderis adfert :
 Ejusdem sacri cultor uterque sumus.
 Ad vatem vates orantia brachia tendo, 65
 Terra sit exsiliis ut tua fida meis.
 Non ego cæde nocens in Pontica litora veni ;
 Mistave sunt nostra dira venena manu :
 Nec mea subjecta convicta est gemma tabella
 Mendacem linis imposuisse notam. 70
 Nec quidquam, quod lege veter committere, feci :
 Et tamen his gravior noxa fatenda mihi est.
 Neve roges quid sit ; stultam conscripsimus Artem :
 Innocuas nobis hæc vetat esse manus.
 Ecquid præterea peccarim, quærere noli ; 75
 Ut pateat sola culpa sub Arte mea.
 Quidquid id est, habui moderatam vindicis iram :
 Qui, nisi natalem, nil mihi demsit, humum.
 Hac quoniam careo, tua nunc vicinia præstet,
 Inviso possim tutus ut esse loco. 80

66. *Ut tua terra.*] Ut Tomitana
urbs, relegationis meæ sedes.

69. *Linis imposuisse.*] Vincula linea
intelligit quæ tabellis obsignandis ad-
hiberi solita : lini enim usus in ob-
signandis tabellis notus. HEINS. *Gem-
ma mea.* Meus annulus et sigillum,
tanquam falso signaverim testamenta.
Subjecta tabella. Subposita testamen-
taria tabella.

70. *Mendacem notam.*] Falsum si-
gillum. Hi autem a Romanis depre-
hensi et convicti, mittebantur in exsi-
lium.

76. *Ut pateat.*] Malim lateat, cum

Puteaneo et undecim aliis: studiose
enim semper verum crimen celat.

77. *Quidquid id est.*] Qualemcumque
est id, cuius causa relegatus sum.

78. *Nil.*] Nihil aliud. Intelligit
autem fortunas, quæ exsilibus adi-
mebantur, sibi relictas. *Nisi natalem
humum.* Nisi solum Romanum, ubi
educatus sum, mittendo me in exsi-
lium.

79. *Tua vicinia.*] Tui populi vicini
Tomitanæ urbi. MER. *Tua nunc vi-
cinia.* Propter vicinitatem hoc mihi
præsta beneficium. PONT.

EPISTOLA X.

MACRO.

Ecquid ab impressæ cognoscis imagine gemmæ
 Hæc tibi Nasonem scribere verba, Macer?
 Auctorisque sui si non est annulus index,
 Cognitane est nostra litera facta manu?
 An tibi notitiam mora temporis eripit horum? 5
 Nec repetunt oculi signa vetusta tui?
 Sis licet oblitus pariter gemmæque manusque,
 Exciderit tantum ne tibi cura mei.
 Quam tu vel longi debes convictibus ævi,
 Vel mea quod conjux non aliena tibi; 10
 Vel studiis, quibus es, quam nos, sapientius usus;
 Utque decet, nulla factus es Arte nocens.
 Tu canis æterno quicquid restabat Homero,
 Ne careant summa Troica fata manu.
 Naso parum prudens, Artem dum tradit amandi, 15
 Doctrinæ pretium triste magister habet.
 Sunt tamen inter se communia sacra poetis,
 Diversum quamvis quisque sequamur iter.
 Quorum te memorem, quanquam procul absumus,
 Suspicer, et casus velle levare meos. [esse

1. *Imagine ceræ.*] Gemmæ Frigm. Boxhormii et Francof. quamvis vero vulgatam defendi posse sciām, rectius tamen meo iudicio gemma dicitur imprimi, quam cera, cui gemma imprimit imaginem; et hoc confirmatur mox, ver. 7. BURM.

6. *Nec repetunt.*] Nec memoriam reducunt. *Signa vetusta.* Antiquam imaginem annuli mei.

10. *Non aliena.*] h. e. consanguinitate propinquua. HARLES.

11. *Vel studiis.*] Subaudi, vel quam curam mei debes communibus studiis: (ut diximus) homines invicem conciliare soleut ac debent.

13. *Quidquid restabat.*] Quidquid post ea quæ ipse composuit, permanebat; Homerus enim bellum Trojanum descripsit usque ad mortem Hectoris.

18. *Diversum iter.*] Quia Macer heroico carmine, Ovidius elegio florebat.

19. *Esse memorem.*] Quia Macer
F F 2

Te duce, magnificas Asiæ perspeximus urbes ; 21
 Trinacris est oculis te duce nota meis.
 Vidimus Ætnæa cœlum splendescere flamma,
 Subpositus monti quam vomit ore gigas ;
 Hennæosque lacus, et olentia stagna Palici, 25
 Quaque suis Cyanen miscet Anapus aquis.
 Nec procul hinc Nymphen, quæ, dum fugit Elidis
 amnem,
 Tecta sub æquorea nunc quoque currit aqua.
 Hic mihi labentis pars anni magna peracta est.
 Eheu, quam dispar est locus ille Getis ! 30
 Et quota pars hæc sunt rerum, quas vidimus ambo,
 Te mihi jucundas efficiente vias !

viderat Ovidii poemata, et illum ejusdem studii et sacrorum cultorem amabant, antequam in exsilium proficeretur. MER. *Quorum te memorem.* Sive quarum rerum, videlicet, quod sacra poetis inter se communia sunt, etiam si ipsi inter se diversa scribendi genera sequuntur, te memorem esse puto, eoque velle casus meos levare. MICYL.

21. *Te duce.*] Cum Macro enim in Asiam navigavit poeta, et in Siciliam.

24. *Subpositus monti.*] Fingunt poetæ a Jove fulminatum Typhoeum.

25. *Henneosque lacus, et olentia stagna Palici.*] *Hennæosque Sarav.* Argent. et unus Vatic. duo alii *Ennæosque.* Dictum de hac voce multis ad Raptum Proserpine Claudi. Præterea scribendum *Palicos*, ut sit adpositio : vidimus *Palicos* stagna olentia. *Stagna Palicorum* dixit Metam. v. Sic apud Græcos semper Λίμνη Παλίκων, et κρατῆρες Παλίκων ; etiam Παλικίνη κρηπήν nam duos fratres Deos *Palicos* fuisse constat. Virgilio tamen, Æneid. x. *placabilis ora Palici.* Sed et illie quoque per ad-

positionem sumi potest. Posset et legi, *olentia stagna Palicen*, ut ad oppidum Παλίκην, stagno vicinum, innuat. Adi Siciliam aceratissimi Cluverii. HEINS.

26. *Quaque suis Cyanen, &c.*] Per omnia subauditur, *Vidimus.* Cyane autem nympha fuit Sicula, socia Proserpinæ, quæ ob raptam a Plutone Proserpinam adeo flevit, ut in fontem sui nominis mutata fuerit : fabulam plenius refert Ovid. Metam. lib. v.

27. *Nec procul hinc Nymphae.*] Arethusam dicit. Arethusa autem virgo fuit venatrix, comes Dianæ, quæ, quum aestu fatigata, se in Alpheo flumine lavaret, dum Deus illa amata potiri cupit, aufugit. Ille vero duni pertinaciis insequitur, Arethusa, implorato Dianaë subsidio, in fontem sui nominis conversa est. Cujus undis quum Alpheus commiscere se vellet, illa vero per subterraneos meatus difugeret, usque in Siciliam prosecutus est. MER.

32. *Te mihi jucundas efficiente vias !*] Dictumne est hoc juxta illud Publji, *Facundus comes in via pro vehiculo est.*

Seu rate cæruleas picta sulcavimus undas ;
 Esseda nos agili sive tulere rota.
 Sæpe brevis nobis vicibus via visa loquendi ; 35
 Pluraque, si numeres, verba fuere gradu.
 Sæpe dies sermone minor fuit ; inque loquendum
 Tarda per æstivos defuit hora dies.
 Est aliquid, casus pariter timuisse marinos ;
 Juncta que ad æquoreos vota tulisse Deos : 40
 Et modo res egisse simul ; modo rursus ab illis,
 Quorum non pudeat, posse referre jocos.
 Hæc tibi si subeant, absim licet, omnibus horis
 Ante tuos oculos, ut modo visus, ero.
 Ipse quidem extremi quum sim sub cardine mundi,
 Qui semper liquidis altior exstat aquis, 46
 Te tamen intueor, quo solo pectore possum,
 Et tecum gelido sæpe sub axe loquor.
 Hic es, et ignoras, et ades celeberrimus absens ;
 Inque Getas media visus ab urbe venis. 50

35. *Vicibus loquendi.*] Alternatim sermonem habendo, fecit ut iter nobis breve videretur.

36. *Fuere plura gradu.*] Fuere numerosiora ipsis gressibus et gradibus nostris. MER.

37. *Sæpe dies sermone minor fuit.*] Dies sæpe visus fuit brevior sermone. HEINS.

38. *Dies tarda.*] Dies ipsa, quæ per æstatem est tardior et longior.

39. *Casus pariter timuisse marinos.*] Simul fuisse in aliquo mortis periculo, ut nos, qui inter navigandum in Asiam pæne naufragium fecimus.

40. *Juncta vota.*] Vota simul facta in ea tempestate.

43. *Hæc tibi si subeant.*] Hæc supra dicta simul acta si tibi in mentem veniant.

44. *Ut modo visus.*] Ita memineris mei, quasi paulo ante abs te discesserim. PONT.

46. *Altior exstat aquis.*] Hoc est, qui nunquam mergitur Oceano, aut occidit; quemadmodum et de stellis, quæ circa eundem sunt, diximus supra. Hinc et Virgil dixit, Georg. i. ver. 242 :

Hic vertex nobis semper sublimis, at illum

Sub pedibus Styx atra videt.

50. *Visus.*] Scil. mente : placet cum Burmanno, et plurimi habent ; jussus Bavar. Sarav. Argent. et octo alii ; missus alii, et reposuit Auct. Elect. Etonens. ipsique translatio est a curruum in Circensibus missu : atque adeo intelligendum censem : ab urbe, tamquam a carcerebus, celeritate in-

Redde vicem ; et, quoniam regio felicior ista est,
Illic me memori pectore semper habe.

EPISTOLA XI.

RUFO.

Hoc tibi, Rufe, brevi properatum tempore mittit
Naso, parum faustæ conditor Artis, opus :
Ut, quanquam longe toto sumus orbe remoti,
Scire tamen possis nos meminisse tui.
Nominis ante mei venient oblivia nobis, 5
Pectore quam pietas sit tua pulsa meo.
Et prius hanc animam vacuas reddemus in auras,
Quam fiat meriti gratia vana tui.
Grande voco lacrymas meritum, quibus ora rigabas,
Quum mea concreto sicca dolore forent. 10
Grande voco meritum, mœstæ solatia mentis,
Quum pariter nobis illa tibique dares.
Sponte quidem, per seque mea est laudabilis uxor ;
Admonitu melior fit tamen illa tuo.
Namque quod Hermiones Castor fuit, Hector Iuli,
Hoc ego te lætor conjugis esse meæ. 16

credibili, medium spatium transvolans
in Getas venis. At Burmanno jure
invito : qui docet, *visus, missus, jussus*
sæpius confundi. HARLES.

11. *Mœstæ solatia mentis.*] Consolationes tuas adhibitas conturbatae et
consternatae menti meæ propter relegationem.

14. *Admonitu tuo.*] Tuo consilio.

Fit melior. Redditur magis pudica
hoc tempore quo ab urbe absu-
mus.

15. *Namque quod Hermione Castor
fuit.*] Hermione filia fuit Helenæ, so-
roris Castoris. Castor ergo avunculus
fuit Hermiones. *Hector Iulo.* Hector
frater fuit Creusa, uxoris Æneæ,
avunculus Ascanii, qui etiam Iulus
adpellatus fuit.

Quæ, ne dissimilis tibi sit probitate, laborat;
 Seque tui vita sanguinis esse probat.
 Ergo, quod fuerat stimulis factura sine ullis,
 Plenius auctorem te quoque nacta facit. 20
 Acer, et ad palmæ per se cursurus honores,
 Si tamen horteris, fortius ibit equus.
 Adde, quod absentis cura mandata fideli
 Perficis, et nullum ferre gravaris onus.
 O referant grates, quoniam non possumus ipsi, 25
 Dī tibi! qui referent, si pia facta vident.
 Sufficiatque diu corpus quoque moribus istis,
 Maxima Fundani gloria, Rufe, soli.

17. *Quæ ne dissimilis tibi sit.]* Quæ mea uxor, ut mores tuos imitetur.

18. *Esse tui sanguinis.]* Esse tui generis. *Vita.* Vitæ honestate, et recte vivendo, ut tu facis.

19. *Sine ullis stimulis.]* Sine tuo, aut eujusquam suasu et hortamine.

21. *Ad honores palmæ.]* Ad victoriā curalem.

23. *Mandata absentis.]* Quæ a me absente tibi mandantur.

26. *Si pia facta vident.]* Si vident quæ a te pie pro me geruntur.

27. *Sufficiat diu.]* Diu duret et subministret.

28. *Soli Fundani.]* Fundi oppidum fuit Campaniæ, patria hujus Rufi, ad quem scribit Ovidius.

PUBLII OVIDII NASONIS

EPISTOLARUM

E X P O N T O

LIBER TERTIUS.

EPYSTOLA PRIMA.

UXORI.

ÆQUOR Iasonio pulsatum remige primum,
Quæque nec hostile fero, nec nive terra cares;
Ecquod erit tempus, quo vos ego Naso relinquam,
In minus hostilem jussus abire locum?
An mihi Barbaria vivendum semper in ista? 5
Inque Tomitana condar oportet humo?
Pace tua, si pax ulla est tibi, Pontica tellus,
Finitimus rapido quam terit hostis equo;
Pace tua dixisse velim; tu pessima duro
Pars es in exsilio; tu mala nostra gravas. 10
Tu neque ver sentis, cinctum florente corona;
Tu neque messorum corpora nuda vides.
Nec tibi pampineas autumnus porrigit uvas:
Cuncta sed immodicum tempora frigus habent.

1. *Æquor pulsatum.*] O mare Pon-
ticum remis erutum et agitatum. *Ia-*
sonio remige. Nautis Jasonis, qui per

mare Ponticum primum navigavit,
quum Argo navi profectus est ad rapi-
endum aureum vellus.

Tu glacie freta vincta tenes ; et in æquore piscis
 Inclusus tecta sæpe natavit aqua. 16
 Nec tibi sunt fontes, laticis nisi pæne marini ;
 Qui potus dubium sistat alatne sitim.
 Rara, neque hæc felix, in apertis eminet arvis
 Arbor ; et in terra est altera forma maris. 20
 Non avis obloquitur ; silvis nisi si qua remotis
 Æquoreas rauco gutture potat aquas.
 Tristia per vacuos horrent absinthia campos,
 Conveniensque suo messis amara loco.
 Adde metus, et quod murus pulsatur ab hoste, 25
 Tinctaque mortifera tabe sagitta madet ;
 Quod procul hæc regio est, et ab omni devia cursu ;
 Nec pede quo quisquam, nec rate tutus eat.

15. *In æquore piscis inclusus.*] In ore paludis Mæoticæ, ut est auctor Strabo, tanta est glaciei vis, ut destituti in glacie pisces ligonibus effodian-
 tur.

19. *Felix.*] Fecunda, et ferens fructus. MER. Adlusum ad illud, *infelicibus ustulanda lignis.* D.

20. *Et in terra est altera forma maris.*] Sensus est : ita sterilis et vacua ipsa terra est, ut formam ac speciem maris intuentibus præbeat, in quo neque arbores, neque fruges ullæ nascun-
 tur. Non enim ad planitem tantum respxisse poetam, sed ad sterilitatem et vacuitatem magis existimo.

21. *Non avis obloquitur silvis.*] Expono : nec avis ulla obloquitur sil-
 vis, hoc est, cantat, nisi si qua forte in extremis, et ab usu hominum remo-
 tis silvis, hoc est, in solitudinibus po-
 tando aquam marinam, edit sonitum aliquem gutture. Ex quo illud intel-
 ligi poeta videtur velle, nullas omnino aves illic esse, præter maritimas, eas-
 que circa extrema litora et solitudines versari. MICYL. Aut recipienda di-

stinctio Micylli, aut locus corruptus est : nam quis unquam vidi in remotis silvis avem potare aquam æquoream ? et præterea sæpe queritur Naso, nullas arbores esse in loco, quod egebat ; quare ego mallem le-
 gere : *Non avis obloquitur ; silvis nisi si qua relicta Æquoreas rauco gutture potat aquas.* Verba illa remotis et re-
 lictae sape confusa. Relinquunt vero silvas et Mediterranea aves frigore in-
 gruente, ut maris aquam, quæ non tam cito congelascit, bibant. BURM.

23. *Tristia absinthia.*] Amaræ illæ herbæ, quarum copia maxima est in Ponto. Et Ovid. etiam scribit, herbas beneficiis aptas in Ponto lectas fuisse. *Horrent.* Horrida videntur, squalida et inulta. *Per campos vacuos.* Per campos sine ulla Arboribus.

24. *Conveniens suo loco.*] Conveniens regioni Ponticæ infructuosæ.

25. *Murus.*] Lapideus ambitus To-
 mitanæ civitatis.

27. *Et ab omni devia cursu.*] Et remota ab omni navigatione : nemo enim fere navigat in plagam illam

Non igitur mirum, finem quærentibus horum
 Altera si nobis usque rogatur humus. 30
 Te magis est mirum non hoc evincere, conjux;
 Inque meis lacrymas posse tenere malis.
 Quid facias, quæris? quæras hoc scilicet ipsum;
 Invenies, vere si reperire voles.
 Velle parum est: cupias, ut re potiaris, oportet;
 Et faciat somnos hæc tibi cura breves. 36
 Velle reor multos: quis enim mihi tam sit iniquus,
 Optet ut exsiliū pace carere meum?
 Pectore te toto, cunctisque incumbere nervis,
 Et niti pro me nocte dieque decet. 40
 Utque juvent alii, tu debes vincere amicos,
 Uxor, et ad partes prima venire tuas.
 Magna tibi imposita est nostris persona libellis:
 Conjugis exemplum diceris esse bonæ.
 Hanc cave degeneres: ut sint præconia nostra 45
 Vera fide, famæ quo tuearis opus.

septentrionalem incultam, et deser-
 tam.

28. *Nec pede quo quisquam, nec rate
 tutus eat.]* Propter latrocinia. Pere-
 griniū enim, sive mari, sive terra in
 Pontum perveniuunt, ab incolis feris et
 immanibus trucidantur.

30. *Altera humus.]* Altera terra et
 mitius exsiliū.

31. *Hæc non evincere te.]* Hæc
 mala, quæ patior, non flectere animum
 tuum ad misericordiam: et ideo miti-
 ore ab imperatore pro me exsiliī lo-
 cum petere deberes.

33. *Quid facias, quæris.]* Quid pro
 me agendum sit, interrogas.

35. *Cupias.]* Non satis, inquit, fue-
 rit velle pro me aliquid, nisi etiam
 optaveris. Est autem ordo: oportet
 cupias, ut potiaris re, hoc est, ut rem
 adsequaris, ut scilicet transferar in
 mitius exsiliū.

Volumus, quum optamus, et vo-
tis simpliciter defungimur: cupimus,
quum laboramus, ardenter volumus.
HARLES.

36. *Et faciat somnos hæc.]* Et
 oportet, ut noctu invigiles quid die pro
 me faciendum sit.

37. *Velle reor multos qui.]* Arbitror
 multos quidem esse, qui, si voluntate
 possent, aut ea sola sufficeret, me ju-
 vare vellent; sed non satis est velle:
 verum oportet toto pectore in hanc
 rem te incumbere: omnemque ope-
 ram ac diligentiam advertere, &c.
MICYL.

38. *Carere pace.]* Carere animi
 tranquillitate ex his curis, in quibus
 adsidue versor.

43. *Magna persona.]* Quasi dicat,
 magnum nomen.

45. *Hanc cave degener.]* Etiam
 Bavar. cum melioribus et Heinsius

Ut nihil ipse querar, tacito me fama queretur,
 Quæ debet, fuerit ni tibi cura mei.
 Exposuit mea me populo fortuna videndum,
 Et plus notitiæ, quam fuit ante, dedit. 50
 Notior est factus Capaneus a fulminis ictu ;
 Notus humo mersis Amphiaraus equis ;
 Si minus errasset, notus minus esset Ulysses ;
 Magna Philoctetæ vulnere fama suo est.
 Si locus est aliquis tanta inter nomina parvis, 55
 Nos quoque conspicuos nostra ruina facit.
 Nec te nesciri patitur mea pagina ; qua non
 Inferius Coa Battide nomen habes.
 Quicquid ages igitur, scena spectabere magna ;
 Et pia non parvis testibus uxor eris. 60
 Crede mihi ; quoties laudaris carmine nostro,
 Quæ legit has laudes, an mereare, rogat.
 Utque favere reor plures virtutibus istis,
 Sic tua non paucæ carpere facta volent.

constructionem verbi *degenerare* cum
 casu adcusandi pluribus illustravit
 exemplis. HARLES.

47. *Tacito me fama queretur, Quæ debet.*] Juste enim incusamus uxorem, quum ab ea conspicimus maritum deseriri.

48. *Fuerit ni tibi cura mei.*] Ni mihi opitulari curaveris. MER. *Quæ debet, fuerit ni tibi cura mei.* Tu sic construe : Ut ego taceam, tamen fama queretur et loquetur de te nisi tibi cura ea, quæ debet, de me fuerit; ut comma, Quæ debet, ad sequentia referatur. Est enim *ὑπέρβατον*, quod commentatori imposuisse videtur. M. C. V. L.

50. *Et dedit plus notitia.*] Et tribuit mihi plus famæ: me enim hæc mea calamitas magis notum fecit,

quam prius fuerim.

52. *Notus humo mersis Amphiaraus equis.*] Amphiari fabulam refert Diodorus: et nos in Ovidium de Arte amandi. *Mersis humo.* Terra enim hiatu Amphiaraus cum equis et curru absorptus est.

58. *Coa Battide.*] Philetas, ex Coo insula oriundus, quem Strabo aliorum scriptorum judicem severissimum fuisse tradit, Battida amavit, et eam carmine laudavit.

59. *Scena magna.*] Magno theatro, et hominum frequentia.

62. *Qui legit.*] Francofurt. *Quæ legit;* non male, ut agat de mulieribus, quæ aliarum laudes non libenter legunt, sed cupide detrectant. Et ita *non paucæ* sequitur.

Quare, tu præsta, ne livor dicere possit: 65
 Haec est pro miseri lenta salute viri.
 Quumque ego deficiam, nec possim ducere currum,
 Fac tu sustineas debile sola jugum.
 Ad medicum specto, venis fugientibus æger :
 Ultima pars animæ dum mihi restat, ades. 70
 Quodque ego præstarem, si te magis ipse valerem,
 Id mihi, quum valeas fortius, ipsa refer.
 Exigit hoc socialis amor, foedusque maritum ;
 Moribus hoc, conjux, exigis ipsa tuis.
 Hoc domui debes, de qua censeris, ut illam 75
 Non magis officiis, quam probitate, colas.
 Cuncta licet facias, nisi sis laudabilis uxor,
 Non poterit credi Marcia culta tibi.
 Nec sumus indigni ; nec, si vis vera fateri,
 Debetur meritis gratia nulla meis. 80
 Redditur illa quidem grandi cum fœnore nobis,
 Nec te, si cupiat lædere, livor habet.
 Sed tamen hoc factis adjunge prioribus unum,
 Pro nostris ut sis ambitiosa malis.

67. *Quumque ego deficiam.*] Et quum mihi vires desint. *Nec possim ducere currum.* Tanquam auriga : hoc est, nec possim rebus meis præesse, quia ab urbe absumi.

68. *Debile jugum.*] Res meas debiles et afflictas.

69. *Ad medicum specto.*] Ad te confugio, tanquam ægroti ad medicum. *Venis fugientibus.* Deficiente spiritu et sanguine. Qua similitudine dicit parum vita sibi superesse. MER.

75. *Hoc domui debes.*] Familiae tuae, quæ erga suos officiosa est, fidem debes imitari. *De qua censeris.* Ad quam pertines, de qua numeraris in censu. Unaquæque enim familia, et totus populus censematur. MER.

76. *Non minus officiis.*] Pro eo quod est : non solum proba, sed et officiosa erga me esse debes. Micyl.

77. *Marcia, h. e. Maximi uxor, v. Micyll.* HARLES.

78. *Non poterit credi Marcia culta tibi.*] Marcia filia fuit Philippi, quam Cato posterior uxorem duxit post diuortium Attiliae. Eam deinde ille Q. Hortensio concessit : de qua multa Lucanus. Hanc igitur ut castissimam matronam coluit uxor Ovidii. MER.

84. *Ut sis ambitiosa.*] Ut sis captatrix favoris et misericordia. MER. Vel ut in obtinenda mihi exsili mutatione omnibus laudem præripias, et videare ejus rei affectare principatum. PONT.

Ut minus infesta jaceam regione, labora :	85
Clauda nec officii pars erit ulla tui.	
Magna peto, sed non tamen invidiosa roganti :	
Utque ea non teneas, tuta repulsa tua est.	
Nec mihi succense, toties si carmine nostro,	
Quod facis, ut facias, teque imitere, rogo. 90	
Fortibus adsuevit tubicen prodesse, suoque	
Dux bene pugnantes incitat ore viros.	
Nota tua est probitas, testataque tempus in omne :	
Sit virtus etiam non probitate minor.	
Non tibi Amazonia est pro me sumenda securis, 95	
Aut excisa levi pelta gerenda manu.	
Numen adorandum est ; non ut mihi fiat amicum,	
Sed sit ut iratum, quam fuit ante, minus.	
Gratia si nulla est, lacrymæ tibi gratia fient :	
Hac potes, aut nulla, parte movere Deos. 100	

86. *Clauda nec officii pars erit ulla tui.]* Omni ex parte perfectum erit officium tuum.

87. *Sed non tamen invidiosa roganti.]* Sed tamen nullam tibi invidiam et detractionem, seu odium conciliatura.

88. *Utque ea non teneas.]* Et quamvis non obtineas quæ pro me petes. *Tuta repulsa tua est.* Si rejiciebis re infecta, nihil ob id tibi mali continget.

90. *Ut facias quod facis.]* Ut mihi opituleris, quemadmodum facis. *Teque imitere.* Et rogo etiam, ut velis mores et naturam tuam imitari, qua soles sponte semper de omnibus bene mereri.

91. *Fortibus adsuevit tubicen prodesse.]* Quemadmodum in bello tubicen cantu fortis milites accendit, et bonus etiam imperator oratione alacriores reddit : sic se dicit eo modo

uxorem sponte incitatam etiam hor-tari.

94. *Sit virtus etiam non probitate minor.]* Versus merito suspectus mihi. HEINS. Videtur tamen purgatu facilis. *Probitatem, id est mores et affectum laudat ; virtutem, id est fortitudinem aliquantum desiderat :* id *ai-rītētāi* quod præcessit, *tuta repulsa tua est :* sequentia vero apertius declarant ; illud præcipue, *Quid trepidas, et adire times.*

96. *Aut pelta excisa.]* Aut scutum ad similitudinem Junæ jam mediae, quo Amazones utebantur.

97. *Numen adorandum est.]* Per numen, Augustum intellige. Docet au-tem, quid ab uxore fieri debeat.

99. *Lacrymæ tibi gratia fient.]* In-cipias lacrymis apud imperatorem agere, quæ erunt loco gratiæ : tunc enim flectetur ad misericordiam, et eo pacto omnia quæ voles, obtinebis.

Quæ tibi ne desint, bene per mala nostra cavetur ;
 Meque viro flendi copia dives adest.
 Utque meæ res sunt, omni, puto, tempore flebis :
 Has fortuna tibi nostra ministrat opes.
 Si mea mors redimenda tua, quod abominor, esset,
 Admeti conjux, quam sequereris, erat. 106
 Æmula Penelopes fieres, si fraude pudica
 Instantes velles fallere nupta procos.
 Si comes exstincti manes sequerere mariti,
 Esset dux facti Laodamia tui. 110
 Iphias ante oculos tibi erat ponenda, volenti
 Corpus in accensos mittere forte rogos.
 Nil opus est leto, nil Icariotide tela ;
 Cæsaris at conjux ore precanda tuo ;
 Quæ præstat virtute sua, ne prisca vetustas 115
 Laude pudicitiae sæcula nostra premat ;
 Quæ Veneris formam, mores Junonis habendo,
 Sola est cœlesti digna reperta toro.
 Quid trepidas ? quid adire times ? non impia Progne,
 Filiave Æetæ voce movenda tua est : 120

101. *Quæ tibi ne desint.*] Ne illæ lacrymæ deficiant. *Bene per mala nostra cavetur.* Quæ si in memoria habueris, et ante oculos, subpetent tibi lacrymarum flumina.

106. *Admeti conjux, &c.*] Alcestis, Peliæ filia, uxorque Admeti regis, ita maritum amavit, ut pro eo mori non dubitarit.

107. *Æmula Penelopes fieres.*] Fieres ejusdem rei studiosa, cuius fuit Penelope. *Fraude pudica.* Telæ scil.

108. *Instantes, &c.*] Procos te uxoriem petentes, quemadmodum Penelopen.

109. *Manes exstincti mariti.*] Manes mortui Protesilai.

111. *Iphias ante oculos.*] Evadne,

Iphiæ filia, se in ardentem Capanei mariti rogam, ob nimium amorem, præcipitavit.

113. *Icariotide tela.*] Tela et fraude Penelopes, Icarii filiæ.

114. *Cæsaris conjur.*] Livia, Augusti uxor.

116. *Premat nostra sæcula.*] Vincat nostrum ævum.

118. *Toro cœlesti.*] Lecto divi Augusti.

119. *Impia Progne.*] Crudelis Progne, Terei uxor, quæ filium Itym patri epulandum adposuit, in ultionem sororis Philomelæ, quam ille violaverat.

120. *Filia Æetæ.*] Medea filia Ætæ, regis Colchorum. *Non est movenda tua voce.* Quasi dicat, Adlo-

Nec nurus *Ægypti*, nec sæva Agamemnonis uxor ;
 Scyllaque, quæ Siculas inguine terret aquas ;
 Telegonive parens vertendis nata figuris ;

Nexave nodosas angue Medusa comas.
 Femina sed princeps, in qua fortuna videre 125

Se probat, et cæcæ crimina falsa tulit :
 Qua nihil in terris, ad finem Solis ab ortu
Clarius, excepto Cæsare, mundus habet.
 Eligito tempus, captatum sæpe rogandi,
 Exeat adversa ne tua navis aqua. 130

Non semper sacras reddunt oracula sortes ;
 Ipsaque non omni tempore fana patent.
 Quum status urbis erit, qualem nunc auguror esse,
 Et nullus populi contrahet ora dolor ;
 Quum domus Augusti, Capitolī more colenda, 135
 Læta, quod est, et sit, plenaque pacis erit ;

queris tu quidem feminam prouersus ab
 omni crudelitate alienam.

121. *Nec nurus Ægypti.*] Nec aliqua Danaidum, quæ maritos omnes
 una nocte occiderunt, præter Hypermnestram, quæ maritum servavit. *Nec*
sæva Agamemnonis uxor. Nec crudelis
Clytæmnestra, quæ Agamemnonem
 maritum occidit.

122. *Scyllaque.*] Subaudi, non est
 roganda. *Terret inguine.* Virgil. Ec-
 log. vi. 75. sqq.:

Cundida succinctam latrantibus in-
guina monstris,
Dulichias rexasse rates, et gurgite
in alto

Ah ! timidos nautas canibus lacerasse
marinis.

123. *Telegonive parens.*] Circem de-
 signat. *Vertendis figuris.* Mutandis
 hominibus in monstra.

125. *In qua fortuna videre Se pro-
 bat.*] In qua femina, fortuna ostendit
 se non cæcam esse. Quam quidem

feminam dignam probitate, et non
 temere ad principatum evexit : et in
 quam videns et sciens fortuna tot et
 tam ampla bona congesserit.

126. *Et tulit falsa crimina cæcæ.*] Falso cæca adpellata fuit.

128. *Clarius.*] Nobilis ipsa Livia.
Excepto Cæsare. Excepto Augusto.

129. *Captatum sæpe.*] Hac in re sæ-
 pius a te captatum, et quasi tentatum.

130. *Exeat adversa ne tua navis*
aqua.] Immo, ut exeat ; unus Vati-
 can. *Ereat, hoc est, Hæreat*, quod
 sensus requirit. HEINS. Verum mihi
 pro certo est, *exeat* retinendum, et *ad-
 versæ aquæ* interpretandum, quando
 aqua fuerit adversa. Ne exeat, in-
 quisit, e portu navis, æstu adversante,
 atque ita difficilem cursum male au-
 spicetur.

131. *Sacras sortes.*] Sacra responsa.

135. *Capitolī more.*] Eo modo quo
 Capitolium, quod non colebatur, nisi
 quum triumphabant, aut in publica

Tum tibi Di faciant adeundi copia fiat;
 Profectura aliquid tum tua verba puta.
 Si quid aget majus, differ tua cœpta; caveque
 Spem festinando præcipitare meam. 140
 Nec rursus jubeo, dum sit vacuissima, quæras:
 Corporis ad cultum vix vacat illa sui.
 Curia quum patribus fuerit stipata verendis,
 Per rerum turbam tu quoque oportet eas.
 Quum tibi contigerit vultum Junonis adire, 145
 Fac sis personæ, quam tueare, memor.
 Nec factum defende meum; mala causa silenda est:
 Nil nisi sollicitæ sint tua verba preces.
 Tum lacrymis demenda mora est, submissaque
 Ad non mortales brachia tende pedes. [terræ
 Tum pete nil aliud, sævo nisi ab hoste recedam:
 Hostem fortunam sit satis esse mihi. 152
 Plura quidem subeunt; sed jam turbata timore
 Hæc quoque vix poteris ore tremente loqui.
 Suspicio hoc damno tibi non fore; sentiat illa 155
 Te majestatem pertimuisse suam.
 Nec tua si fletu scindantur verba, nocebit:
 Interdum lacrymæ pondera vocis habent.

aliqua lætitia: ex quo designat, tunc tempus fore verba de se faciendi apud Liviam, quum viderit in ædibus Augusti esse lætitiam aliquam, qualis esse solet in Capitolio.

139. *Si quid aget.*] Agent Francoforte recte: Cæsar scilicet et Livia, cum qua sæpe consilia conferebat.

144. *Per patrum turbam.*] Per senatorum multitudinem, dum ad Li- viam vadis. *Per rerum turbam,* ele- ganter Sarrav. quo populi confluxum designat. *Per patriam turbam.* Aron- delian. Burmannus mallet, *Per ma-*

trum turbam: nimirum, dum, Augu- sto in curia cum patribus versante, Livia est stipata matronis.

146. *Personæ quam tueare.*] Me- mento te esse uxorem meam, cui pre omnibus pro me laborandum, et causa mea fidelissime agenda sit.

152. *Fortunam esse mihi hostem.*] Habere fortunam solam inimicam, et non Seythas etiam: vel calamitas mea satis hostiliter me habet.

157. *Nec tua si fletu.*] Etiam hoc distichon vix pro genuino habendum, ne bis idem dicat: jam enim præces-

Lux etiam cœptis facito bona talibus adsit,
 Horaque conveniens, auspiciumque favens. 160
 Sed prius imposito sanctis altaribus igni,
 Tura fer ad magnos vinaque pura Deos.
 E quibus ante omnes Augustum numen adora,
 Progeniemque piam, participemque tori.
 Sint utinam mites solito tibi more, tuasque 165
 Non duris lacrymas vultibus adspiciant.

EPISTOLA II.

COTTÆ*.

QUAM legis a nobis missam tibi, Cotta, salutem,
 Missa sit ut vere, perveniatque, precor.
 Namque meis sospes multum cruciatibus aufers,
 Utque sit e nobis pars bona salva, facis.

serat, *Nec lacrymis demenda mora est.*
Scinduntur pro scindentur sex scripti:
 posterior versus ex Epistola Briseidis,
 ver. 4. conflatus: *Sed tamen et lacrymæ pondera vocis habent.* HEINS.
 Potuit tamen haec quoque scripsisse
 Noster, neque sic bis idem dixisse.
 Lacrymare enim possit aliquis, ita tam
 men ut verba ne interrumpat: neque
 omissendum, *fletum non semper esse*
cum lacrymis, neque vero hic est.
 Vocem nempe aliquam lacrymantis
 id verbum significat; Virg. *Aen.* iii.
 ver. 344 :

Talia fundebat lacrymarus, longosque ciebat

In cassum fletus.

Phædr. i. fab. ix. *Fletus edens graves lepus.* Val. Flacc. ii. ver. 172 : *Condensæ fletus accidunt.* Cicero pro Plancio: *Non modo lacrymulam, sed mul-*

tas lacrymas et fletum cum singultu
videre potuisti. Noster denique Met.
 ii. 340:

Nec minus Heliades fletus, et inania morti
Munera, dant lacrymas.

AUCT. ELECT. ETON.
 162. *Ad magnos Deos.] Ad Augu-*
stum et Liviam.

* COITÆ.] Cottæ Messallino M. Valerii Messalæ Corvini, oratoris illius summi, filio, qui adoptione in Aurelianus gentem transiverat, unde et Cottæ cognomen sibi adscivit. Quem memorant, Pers. Sat. ii. 72; Juvenal. Sat. vii. 75; Plin. lib. x. cap. 20.

2. *Missa sit ut vere.] Salus vere di-*
citur mitti, quem ille ad quem scribi-
mus, recte valet, quemadmodum op-
tamus.

Quumque labent alii, jactataque vela relinquant, 5
 Tu laceræ remanes anchora sola rati.
 Grata tua est igitur pietas : ignoscimus illis,
 Qui cum fortuna terga dedere fugæ.
 Quum feriant unum, non unum fulmina terrent,
 Junctaque percusso turba pavere solet : 10
 Quumque dedit paries venturæ signa ruinæ,
 Sollicito vacuus fit locus ille metu.
 Quis non e timidis ægri contagia vitat,
 Vicinum metuens ne trahat inde malum ?
 Me quoque amicorum nimio terrore metuque, 15
 Non odio, quidam destituere mei.
 Non illis pietas, non officiosa voluntas
 Defuit : adversos extimuere Deos.
 Utque magis cauti possunt timidique videri,
 Sic adpellari non meruere mali. 20
 At meus excusat caros ita candor amicos,
 Utque habeant de me crimina nulla, favet.
 Sint hac contenti venia, signentque licebit
 Purgari factum, me quoque teste, suum.
 Pars estis pauci potior, qui rebus in arctis 25
 Ferre mihi nullam turpe putastis opem.

5. *Jactataque vela relinquant.*] Et deferant vela a ventis agitata. Per *vela* autem, amicitiae fidem et officium intellige.

8. *Qui eum fortuna terga dedere fugæ.*] Scribe vel invitis scriptis codicibus, *cum fortuna terga dedere mea.* *Terga dare pro fugere*, usitatum Nostro, et melioris ævi scriptoribus. HEINS. *Qui cum fortuna.* Qui ubi me a fortuna prostratum et relegatum videre, cœperunt fugere.

23. *Hac.*] Ex Moreti codice recepit Heinsius: *hi* Bavar. Erfurt, etc. *Signentque vulgata lectio*, et ex jure Ro-

mano sumta de testibus, subscriptione sigilloque aliiquid confirmantibus. P. iv. 15. 11. Burmanno displicet, quod nemini credi possit, qui in rem suam signet, sed ut testis alterius facti aliiquid confirmet, et, cum Ovidio teste vellent uti, ille signari debuisse, non isti; quare mallet *fingantque*, hoc sibi persuadeant et fingant, me etiam probare eorum innocentiam et testari, non fuisse in eorum manu, mihi opem ferre. At enim, Ovidius scripsérat, *me quoque teste*, et in voc. *signent*, quod non mutarem, fingit tantum causum. HARLES.

Tunc igitur meriti morietur gratia vestri,
 Quum cinis absumto corpore factus ero.
 Fallar, et illa meæ superabit tempora vitæ;
 Si tamen a memori posteritate legar. 30
 Corpora debentur mœstis exsanguia bustis:
 Effugiunt structos nomen honorque rogos.
 Occidit et Theseus, et qui comitavit Oresten:
 Sed tamen in laudes vivit uterque suas.
 Vos etiam seri laudabunt sæpe nepotes, 35
 Claraque erit scriptis gloria vestra meis.
 Hic quoque Sauromatæ jam vos novere, Getæque,
 Et tales animos barbara turba probat.
 Qumque ego de vestra nuper probitate referrem,
 Nam didici Getice Sarmaticeque loqui, 40
 Forte senex quidam, cœtu quum staret in illo,
 Reddidit ad nostros talia verba sonos:
 Nos quoque amicitiae nomen bene novimus, hospes,
 Quos procul a vobis frigidus Ister habet.
 Est locus in Scythia, Tauros dixere priores, 45
 Qui Getica longe non ita distat humo.

27. *Morietur gratia vestri meriti.]*
 Similiter Virg. Æn. vii. ver. 232 :
nec vestra feretur

*Fama levis, tantique abolescat gratia
 facti.*

30. *Legar.]* Legentur monumenta
 et carmina mea, vestra in me merita
 testatura.

33. *Et qui comitavit Oresten.]* Et
 Pyladem, qui Orestem in Tauricam
 regionem prosecutus est.

34. *In suas laudes.]* In gloriam
 tantæ amicitiae, quæ fuit inter eos.
 Vel in laudes utriusque, scil. Thesei
 et Pyladis.

37. *Sauromatæ.]* Populi illi Scythi-
 ci, qui ita a Græcis, alias Sarmatae ad-
 pellantur.

38. *Tales animos.]* Animos tam fidos
 et constantes.

41. *In illo cœtu.]* In ea virorum
 corona, ubi amicitiae vestræ constan-
 tiæ prædicabam. MER.

42. *Reddidit ad sonos.]* Excepit
 verba mea tali narratione. Vel, lau-
 des a me vobis tributas, ut amicis
 optimis, jucunda duorum amicorum
 historia confirmavit. PONT.

43. *Hospes.]* O peregrine Ovidi.

45. *Est locus in Scythia.]* Haec est
 narratio sensi cujusdam, quem poeta
 inducit referentem amicitiam Pyladis
 et Orestis, quos in Tauricam regionem
 venisse dicit, ubi regnabat Thoas.
Tauros dixere priores. Taurica regio
 (auctore Plinio) in Scythia est, et a

Hac ego sum terra, patriæ nec pœnitet, ortus.
 Consortem Phœbi gens colit illa Deam.
 Templa manent hodie vastis innixa columnis ;
 Perque quater denos itur in illa gradus. 50
 Fama refert, illie signum cœleste fuisse :
 Quoque minus dubites, stat basis orba Dea.
 Araque, quæ fuerat natura candida saxi,
 Decolor adfuso tincta crux rubet.
 Femina sacra facit, tædæ non nota jugali, 55
 Quæ superat Scythicas nobilitate nurus.
 Sacrifici genus est, sic instituere priores,
 Advena virgineo cæsus ut ense cadat.
 Regna Thoas habuit, Mæotide clarus in ora :
 Nec fuit Euxinis notior alter aquis. 60
 Sceptra tenente illo, liquidas fecisse per auras
 Nescio quam dicunt Iphigenian iter ;
 Quam levibus ventis sub nube per æquora vectam
 Creditur his Phœbe deposuisse locis.

Carcinite incipit, quondam mari circumfusa et ipsa, quaque nunc jacent campi, deinde vastis ad tollitur jugis.

48. *Consortem Phœbi, &c.]* Sororem Phœbi, Dianam.

50. *Per quaterdenos gradus.]* Per gradus quadraginta. Ex quo templi altitudinem et magnificentiam demonstrat.

51. *Signum cœleste.]* Statua Dianæ.

52. *Stat basis orba Dea.]* Basis restat sola, orbata simulacro Dianæ, quod abstulit Orestes fugiens cum Iphigenia, et Ariciam portavit, ut Servius docet.

53. *Natura saxi.]* E marmore.

54. *Decolor.]* Discolor Putean.

55. *Tæda non nota jugali.]* Præstat; ut *notus arte, improbitate, et similia dicuntur*: nisi *tæda jugalis* quis velit, ut Horatius, Od. II. xxi. 6 :

Notus paterni animi.

Posset et *nota* ad *sacra* referri, ut sint sacra, ad quæ solis virginibus aditus sit, et ideo ignota tædæ jugali; id est, feminis nuptis: quod probat ver. 58. BURM.

56. *Quæ superat nobilitate.]* Quæ est nobilior genere. Hujusmodi enim eligebatur Dianæ sacerdos in Taurica regione.

58. *Ense virgineo.]* Cultro virginis sacerdotis.

59. *Thoas.]* Adi Eurip. fab. 10. *Cursus Thoanti fecit hoc nomen pendum.*

61. *Per liquidas auras.]* Per purum aera. Nota est fabula, ereptam Iphigeniam Dianæ sacrificandam; et a Dea delatam per aera in Tauricam regionem, cervamque pro ea subpositam, ut Servius docet.

64. *Phœbe.]* Diana.

- Præfuerat templo multos ea rite per annos, 65
 Invita peragens tristia sacra manu;
 Quum duo velifera juvenes venere carina,
 Presseruntque suo litora nostra pede.
 Par fuit his ætas, et amor: quorum alter Orestes,
 Alter erat Pylades: nomina fama tenet. 70
 Protinus immitem Triviæ ducuntur ad aram,
 Evineti geminas ad sua terga manus.
 Spargit aqua captos lustrali Graia sacerdos,
 Ambiat ut fulvas infula longa comas.
 Dumque parat sacrum, dum velat tempora vittis, 75
 Dum tardæ causas invenit usque moræ:
 Non ego crudelis, juvenes ignoscite, dixit;
 Sacra suo facio barbariora loco.
 Ritus is est gentis: qua vos tamen urbe venitis?
 Quove parum fausta puppe petistis iter? 80
 Dixit: et, audito patriæ pia nomine virgo,
 Consortes urbis comperit esse suæ.
 Alter at e vobis, inquit, cadat hostia sacri,
 Ad patrias sedes nuntius alter eat.
 Ire jubet Pylades carum periturus Oresten: 85
 Hic negat; inque vicem pugnat uterque mori.

65. *Prafuerat*, &c.] Præposita fuerat Iphigenia templo illi Tauricæ Dianaæ.

72. *Evineti geminas.*] Erat enim consuetudo, ut aris destinati homines ligarentur.

73. *Sparsit captos lustrali*, &c.] Lustrelam aquam intelligit, quæ lustrandis ac purgandis hostiis adhibebatur; non molam: neque enim mola aqua constabat, sed hordeo et sale: quæ antequam hostiæ jugularentur, aspergi illis atque offerri solebant. MER.

74. *Ut infula longa ambiat.*] Ut infula circumdet. Erat enim *infula*

fascia in modum diadematis, et a qua vittæ ab utraque parte dependebant.

78. *Suo loco.*] Hac terra Taurica, quæ est crudelis: et ideo sacra etiam crudelia celebrantur a me tamen non crudeli.

79. *Ritus is est gentis.*] Malim *genti*. HEINS. *Ritus is est gentis.* Talis mos est Tauricis populis, Dianaæ hospites immolare.

81. *Nomine patriæ.*] Nomine Mycenarum.

84. *Ad sedes patrias.*] In Græciam, Mycenas.

86. *Inque vicem pugnat uterque mori:*
G e 3

Exstitit hoc unum, quo non convenerit illis :

Catera par concors et sine lite fuit.

Dum peragunt pulchri juvenes certamen amoris,

Ad fratrem scriptas exarat illa notas : 90

Ad fratrem mandata dabat, cuique illa dabantur,

Humanos casus adspice, frater erat.

Nec mora ; de templo rapiunt simulaera Dianaë,

Clamque per immensas puppe feruntur aquas.

Mirus amor juvenum, quamvis abiere tot anni, 95

In Scythia magnum nunc quoque nomen habet.

Fabula narrata est postquam vulgaris ab illo,

Laudarunt omnes facta piamque fidem.

Scilicet hac etiam, qua nulla ferocior, ora

Nomen amicitiae barbara corda movet. 100

Quid facere Ausonia geniti debetis in urbe,

Quum tangant diros talia facta Getas ?

Adde, quod est animus semper tibi mitis, et altæ

Indicium mores nobilitatis habet ;

Quos Volesus patrii cognoscat nominis auctor ; 105

Quos Numa maternus non neget esse suos :

Hic vero amoris dulce ceterum rudes;

Serrare Oresten serio Pylades studet,

Pyladenque Orestes; mutuus sensus monet:

Neuter superstes esse suffert alteri; ex Eurip. fab. 10.

87. *Catera concors eleganti Græcissimo, ut catera Graias Virgilio, et Nostro catera sospes, Met. viii. Hins.*
Quo non convenerit illis. In quo non fuerint concordes. M.R.

90. *Ad fratrem scriptas.*] Quem putabat jam e Phoicide, quo puer defatus erat, rediisse et Argis manere. Ad eum conscribit epistolam, et fratru-

(quod nesciebat) portandam committit. Post.

104. *Indicium mores nobilitatis habent.]* Habet Politian. recte: animus nimurum. Hins.

105. *Quos Volesus.]* Volesus multi veteres cum Argentino; duo *Valerus*; apud Rutilium *Volusus* vulgo legitur:

Qui Volusus antiquo derivat stemmate nomen;
ut et apud Silium, lib. ii. Punic. ver. 8.

Popliceta ingentis Volusi Spartana propago;
atque ita in Fastis Capitolinis, sed fragmentum termini vetustissimi Ro-

Adjectique probent genitiva ad nomina Cottæ,
 Si tu non esses, interitura domus.
 Digne vir hac serie, lapso succurrere amico
 Conveniens istis moribus esse puta. 110

EPISTOLA III.

FABIO MAXIMO.

SI vacat exiguum profugo dare tempus amico,
 O sidus Fabiæ, Maxime, gentis, ades :
 Dum tibi quæ vidi referam ; seu corporis umbra,
 Seu veri species, seu fuit ille sopor.
 Nox erat : et bifores intrabat Luna fenestras, 5
 Mense fere medio quanta nitere solet.
 Publica me requies curarum somnus habebat,
 Fusaque erant toto languida membra toro :
 Quum subito pennis agitatus inhorruit aer,
 Et gemuit parvo mota fenestra sono. 10
 Territus in cubitum relevo mea membra sinistrum,
 Pulsus et e trepido pectore somnus abit.

mæ apud Maffeios: P. VALESIUS VOLESI. F. POPLICOLA; quam scripturam Dionysius Halicarnasseus quoque et Plutarchus agnoscunt: postea Volusi et Valerii dicti, qui Volesii et Valesii primo. HEINS. Volesus auctor patrii nominis. A Voleso enim paternum genus traxit Cotta. Fuit autem Volesus Sabinus, qui cum Tatio Romam venit.

106. *Numa maternus.*] Secundus rex Romanorum Numa Pompilius, a quo per matrem ducebat originem Cotta. Esse suos. Quia Cotta erat

religiosus, et vir bonus, quemadmodum fuit Numa rex.

107. *Genitiva agnomina Cottæ.]* Ad nomina veteres plerique; et recte. Innuit etiam adoptione in Aureliam Cottarum familiam transisse. HEINSIUS.

109. *Hac serie.]* Illoc virtutum tua- rum ordine; vel, quod magis placet, hac majorum origine.

7. *Publica requies curarum.]* Requies quæ communis est omnibus. Habebat. Alebat Medonian. alter.

Stabat Amor vultu, non quo prius esse solebat,
 Fulera tenens læva tristis acerna manu;
 Nec torquem collo, nec habens crinale capillis, 15
 Nec bene dispositas comtus, ut ante, comas.
 Horrida pendebant molles super ora capilli;
 Et visa est oculis horrida penna meis.
 Qualis in aeriae tergo solet esse columbae,
 Tractantum multæ quam tetigere manus. 20
 Hunc, simul agnovi, neque enim mihi notior alter,
 Talibus adfata est libera lingua sonis:
 O puer, exsilio decepto causa magistro,
 Quem fuit utilius non docuisse mihi!
 Huc quoque venisti, pax est ubi tempore nullo, 25
 Et coit adstrictis barbarus Ister aquis?
 Quæ tibi causa viæ? nisi uti mala nostra videres?
 Quo sunt, si nescis, invidiosa tibi.
 Tu mihi dictasti juvenilia carmina primus:
 Adposui senis, te duce, quinque pedes. 30
 Nec me Mæonio consurgere carmine, nec me
 Dicere magnorum passus es acta ducum.
 Forsitan exiguas, aliquas tamen, arcus et ignis
 Ingenii vires comminuere mei.

14. *Sceptra tenens læva tristis acerna manu.*] *Fulva* Argentin. et codex Scaliger. unde *Fulera* is conjiciebat; quod Vaticanus primæ notæ confirmat: *Fulcrum* pro baculo posuit: *þάγχον ἱακύθινην* dat Amori Anacreon, Od. vii. Heins. *Acerna*. De acere facta. Est enim genus ligni. Virgil. Æneid. ii. ver. 112. *trabibus contextus acernis*. Mfr.

17. *Horrida pendebant.*] Repetitur ea vox versu proximo: quare malim *Squalida ora hic legi*; nisi versu proximo *sordida pluma reponas*. Heins.

18. *Penna.*] *Alæ. Horrida. Asperæ et impexæ* propter aquilonem, qui ad ea loca volantem Cupidinem adflaverat, et impexum reddiderat. Vel etiam moerore et luctu, propter poetæ calamitatem.

24. *Fuit.*] Etiam Bavar. et magis Latine dictum videtur pro *fuerit* aut *fuisset*, quam *forct* in duobus libris, quod quidem rectius putat Burm. Harles.

29. *Tu mihi dictasti.*] Vid. Amor. lib. i. Eleg. I. princip.

Namque ego dum canto tua regna, tuæque parentis,
 In nullum mea mens grande vacavit opus. 36
 Nec satis id fuerat; stultus quoque carmina feci,
 Artibus ut posses non rudis esse meis;
 Pro quibus exsilium misero mihi reddita merces:
 Id quoque in extremis, et sine pace, locis. 40
 At non Chionides Eumolpus in Orpheo talis;
 In Phryga nec Satyrum Olympus erat:
 Præmia nec Chiron ab Achilli talia cepit,
 Pythagoræque ferunt non nocuisse Numam.
 Nomina neu referam longum collecta per ævum, 45
 Discipulo perii solus ab ipse meo.
 Dum damus arma tibi, dum te, laseive, docemus,
 Hæc te discipulo dona magister habet.
 Scis tamen, ut liquido juratus dicere possis,
 Non me legitimos sollicitasse toros. 50

41. *At non Chionides Eumolpus.*] Libri multi non Echionides, vel nec Echionides. Sed vulgata lectio bene se habet. Εὔμολπος Ποσειδῶνος καὶ Χώρης Pausaniæ: at Theocrito, Idyll. xxv. Φιλαμμονίδης Eumolpus dicitur. Mater autem Philammonis Chione, ut Noster ipse Met. lib. xi. ver. 317 memorat. Docuit hic Eumolpus cithara Herculem canere, teste ibidem Theocrito. HEINS. *In Orpheo.* Erga præceptorem Orpheum. MER. *Eumolpus.* Plerique non Thracum Eumolpum, sed Eleusinum, ex Deiope Triptolemi natum, mysteria Cereris Eleusine docuisse volunt, ejusque rei auctorem lstrum citant. Hinc et Eumolpidæ dicti, qui tradita ab Eumolpo sacra, Eleusine procurarunt. MICYL.

42. *In Phryga nec Satyrum.*] Nec etiam Olympus talis fuit in Satyrum Marsyam, qualis tu in me fuisti. De Olymbo meminit Suidas his verbis:

"Ολυμπος Μυσδες αὐλητῆς καὶ ποιητὴς μελῶν καὶ ἐλεγείων, ἡγεμώντες γενέρων τῆς κρουματικῆς μουσικῆς τῆς διὰ τῶν αὐλῶν, μαθητῆς δὲ καὶ ἑρώμενος Μαρσύου, τὸ γένος ὄντος Σατύρου, ἀκοντοῦ δὲ καὶ παιδὸς Υάγνιδος· γέγονε δὲ πρὸ τῶν Τρωικῶν δὲ "Ολυμπος" ἐξ οὗ καὶ ὅρος τὸ ἐν Μυσίᾳ ὄντος ζετεῖται. Marsyas autem ab Apolline cantus carmine victus, et eute detracta interfectus est.

43. *Præmia nec Chiron.*] Notum est Statii et aliorum monumentis, Achillem sub Chironis disciplina maxima benevolentia nutritum; vide sub princip. lib. i. de Art. Am.

44. *Pythagoræque ferunt, &c.*] Ille loquitur ex eorum opinione qui credidere Numam Pompilium regem, Pythagoræ philosophi discipulum fuisse.

47. *Quum damus.*] Dum tibi significamus quomodo expugnandæ sunt pueræ.

Scripsimus hæc istis, quarum nec vitta pudicos
 Contingit crines, nec stola longa pedes.
 Dic, precor, ecquando didicisti fallere nuptas,
 Et facere incertum per mea jussa genus ?
 An sit ab his omnis rigide submota libellis, 55
 Quam lex furtivos arcet habere viros ?
 Quid tamen hoc prodest, vetiti si lege severa
 Credor adulterii composuisse notas ?
 At tu, sic habeas ferientes cuncta sagittas ;
 Sic nunquam rapido lampades igne vacent ; 60
 Sic regat imperium, terrasque coercent omnes
 Cæsar, ab Ænea qui tibi fratre nepos ;

51. *Quarum nec vitta pudicos Contingit crines.*] Quæ non sunt virgines, aut Vestales, quæ vitta peculiariter utebantur. Plaut. Cistellar. I. i. ver. 80 :

Matronæ magis conducibile est unum amare—

Et cum eo ætatem exigere, eni nupta est semel :

et in Milite, IV. i. ver. 196 :

Matronæ crines et vittas habent.

52. *Nec stola longa.*] Nec sunt matronæ : quæ stola utebantur. Ea enim vestis erat, quæ ad imos pedes deflebat.